
 

 
 

  
AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO STAFF E SISTEMI INFORMATIVI 

 

COPIA DI DETERMINA N. 749   ANNO 2016 DEL 08-11-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 17 

OGGETTO: 

OGGETTO: TRAPANI – I.A.C.P. – AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE "GESTIONE DICHIARAZIONE REDDITUALE". 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SPES FORMAZIONE S.R.L.. 

 

 

   

  IL  DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che: 

  

- con la delibera n.41/2008 è stato adottato lo schema di convenzione tra l’Istituto e alcuni CAF 

della provincia di Trapani per l’aggiornamento biennale della situazione reddituale del nucleo 

familiare degli assegnatari degli alloggi gestiti dall’Istituto; 

  

- con determina n.75/2008 è stata incaricata la ditta Idra Soluzione Software s.r.l. 

della  realizzazione del programma per il caricamento da parte dei Caf dei dati riportati nelle 

dichiarazioni reddituali, al fine di semplificare e rendere più celeri gli adempimenti degli utenti; 

  

- nel corrente anno gli inquilini sono onerati della presentazione delle dichiarazioni dei redditi 

percepiti nell’anno d’imposta 2015; 

  

- tenuto conto dell’esperienza positiva del rapporto con i CAF, consolidatosi nei bienni precedenti, 

e dell’utilità del servizio reso agli utenti, si rende necessario provvedere all’aggiornamento del 

software “Gestione dichiarazione reddituale”, approntato all’epoca dalla ditta Idra, al fine di 

consentire ai nostri inquilini di presentare le dichiarazioni avvalendosi dei CAF convenzionati; 

  

- la ditta Idra Soluzioni Software s.r.l. con nota ns. prot. 14189/2014 ha comunicato di aver affidato 

alla SPES Formazione s.r.l., via Virgilio 131 Trapani, Partita IVA n.02384010811, l’incarico della 

manutenzione e dell’aggiornamento del software  “Gestione dichiarazione reddituale”, all’epoca 

approntato in esclusiva per l’Istituto; 

  

- la ditta SPES Formazione s.r.l., pertanto, è l’unica che può prestare e fatturare il servizio richiesto; 

  

- è stato richiesto alla ditta SPES Formazione s.r.l., sopra generalizzata, un preventivo per 

l’aggiornamento del software occorrente; 

  

ESAMINATA l’offerta della ditta SPES Formazione s.r.l., ns. prot. n.2016/11722, che per 

l’aggiornamento del software e del Data Base, nonché per l’assistenza all’installazione e alla gestione, 

della procedura “Gestione Dichiarazione Reddituale” richiede la somma complessiva di € 495,00 oltre 

I.V.A.; 

  

CONSIDERATO: 

  



-    l’art. 36 comma 2 lettera a del d.lgs 50/2016, in base al quale: “(omissis) ... Per affidamento di importo 

inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto, purché adeguatamente motivato” ; 

  

-     Che la ditta sopra generalizzata è proprietaria in esclusiva del software “Gestione Dichiarazione 

Reddituale”; 

  

RITENUTO di dovere affidare la fornitura di che trattasi alla  ditta SPES Formazione s.r.l., via Virgilio 

131 Trapani, Partita IVA n.02384010811, ed  impegnare la somma di € 495,00 oltre I.V.A. per far fronte 

ai costi derivanti dalla suddetta fornitura; 

  

CONSIDERATO CHE il prezzo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2/a del 

d.lgs 50/2016; 
 

VISTO il bilancio di previsione 2016/2018 riclassificato sulla base del Dlgs 118/2011; 

 

CONSIDERATE, in particolare, l’annualità 2016 del suddetto bilancio; 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e 

dei Trasporti con il quale è stata approvata la  deliberazione comm.le n. 66 del 4 luglio  2016 di 

approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2016-2018;  
 

VISTO lo  Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il D.A. del 22.12.2000 pubblicato sulla G.U.R.S. del 19.01.2001; 

  

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO  il codice identificativo di gara che è il seguente: Z941B8F6F1; 

  

ESAMINATO lo schema di determina predisposto dal responsabile dello Staff Sistemi Informativi, 

  

DETERMINA 

  

  

AFFIDARE alla ditta SPES Formazione s.r.l., via Virgilio 131 Trapani, Partita IVA n.02384010811 

l’aggiornamento del software e del Data Base, nonché l’attività di assistenza all’installazione e alla 

gestione, della procedura “Gestione Dichiarazione Reddituale” al prezzo di  € 603,90 iva inclusa, 

subordinando la liquidazione alla verifica dei requisiti di legge della citata ditta; 

  

IMPEGNARE a favore della ditta SPES Formazione s.r.l., P.I. 02384010811, la somma di € 603,90, 

comprensiva di I.V.A. sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed 

Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 

economico popolare - TITOLO 2– Spese capitali – MACRO AGGREGATO 202 – Investimenti fissi 

lordi –  Cap. 214  – Art.3 – " Licenze d’uso Software” – del Bilancio di previsione 2016/2018, esercizio 

2016, gestione competenza, per fare fronte ai costi derivanti dall’aggiornamento del software e del Data 

Base, nonché dall’assistenza all’installazione e alla gestione, della procedura “Gestione Dichiarazione 

Reddituale”.   

  

                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                    F.to Dr. Pietro Savona 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

         F.to Sig. Pietro Garuccio 

 
 



 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
STAFF E SISTEMI INFORMATIVI  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 
OGGETTO: TRAPANI – I.A.C.P. – AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE "GESTIONE DICHIARAZIONE 

REDDITUALE". IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SPES FORMAZIONE S.R.L.. 

Impegno  n° 1301 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 08.02.202 

CAP. 214 / 3 

Importo: € 700,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

700,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  08-11-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


